(2) « Il y a ni plus ni moins trois classes de faits et de fonctions psychologiques : des faits représentatifs ou faits intellectuels, des faits affectifs ou sensitifs, des faits volitifs ou de volonté. » RABIER, *Psycholog.* p. 80.

(3) « Les mots *faculté, capacité, pouvoir*, qui ont joué un si grand rôle en psychologie, ne sont que des noms commodes au moyen desquels nous mettons ensemble dans un compartiment distinct tous les faits d'une espèce distincte ; ces noms désignent un caractère commun aux faits qu'on a logés sous la même étiquette; ils ne désignent pas une essence mystérieuse et profonde qui dure et se cache sous le flux des faits passagers. » TAINÉ, *De l'Intelligence*, préface, p. 1.

scilicet objecto, sed multis et gravissimis erroribus tanquam fundamentis nituntur. Vel enim negant realitatem accidentium et realitatem potentiæ, quam sensus communis et metaphysica invicte demonstrant; vel confundunt phænomena et effectus cum causis et principiis, appetitionem cum cognitione, et cognitionem sensitivam cum intellectiva, ex quo evertitur vera spiritualitatis et moralitatis notio. Vel saltem mancæ et inadæquatæ sunt, omittentes facultatem executivam et locomotivam, qua tamen homo carere non potest.

Insuper, falso contendunt illas solum esse animæ potentias quarum habetur conscientia. Licet quippe conscientia necessarium et infallibile criterium sit in suo ordine, non est unicum experientiæ medium: sive enim observatione externa sive ratiocinio deprehendi possunt aliæ potentiæ quæ sensui intimo non subjacent, ut potentiæ vegetativæ.

Demum, vocabula, in præfata divisione, æquivocatione laborant ac nimis patent: nam ad unam facultatem cognoscitivam revocantur facta omnino dissimilia et irreductibilia, ut sunt cognitio empirica et cognitio abstracta, metaphysica, universalium, infiniti, etc.; sensibilitati etiam adscribuntur facta diversi omnino generis, ut sensatio physica et delectationes ac gaudia ordinis moralis ac spiritualis.

III. — **Fundamenta veræ classificationis.** Supponendum est imprimis potentiæ inesse objectivam realitatem, ut ostendamus in Ontologia; et consequenter facultates esse veras animæ realitates, veraque principia quæ suapte natura ad operationem ordinantur; secundo, realem vigere distinctionem inter substantiam et accidens, essentiam et facultates; tertio, principia distinctiva esse objecta formalia. Quibus admissis, sponte fluit naturalis facultatum divisio.

IV.—**Conclusio: Quinque sunt genera potentiarum animæ.** Probatur. Potentiæ diversificantur per objecta formalia. Sed quinque sunt genera objectorum formalium. Ergo quinque genera potentiarum.

Prob. min. Primo, est aliquod objectum restrictum parumque extensum, scilicet solum corpus animæ unitum; et huic objecto respondet potentia *vegetativa*, quæ non agit ad exte

riora, sed tantum in corpus cui anima conjungitur.— Secundo, est aliud objectum majoris amplitudinis seu extensionis, nempe omne corpus sensibile. — Tertio, est objectum adhuc universalius, scilicet omne ens universaliter. Ista porro objecta, quamvis sint ambo extrinseca animæ, debent tamen ipsi aliquo modo uniri, nam oportet operans aliquo modo conjungi objecto circa quod operatur. Vel ergo conjunctio fit in quantum objectum est per suam similitudinem in anima præsens, vel in quantum ipsa anima tendit ad objectum. In primo casu, conjunctio quidem objecti minus communis, nempe corporis sensibilis, fit per speciem sensibilem, et ad hoc ordinatur potentia *sensitiva*; conjunctio vero objecti universalissimi fit per speciem universalem et spiritualem, et ad hoc ordinatur potentia *intellectiva*. In altero autem casu, anima tendere potest in objectum inclinatione et affectu, et ad hoc ordinatur potentia *appetitiva*. Sed quandoque objecta utilia distant secundum locum, et nociva sunt nimis propinqua. Ut ergo utilibus fruatur, debet ad illa motu locali tendere, et ut nociva vitet, debet motu locali fugere, et ad hoc ordinatur potentia *locomotiva*, qua anima utilibus uniri et nociva vitare potest.

Sunt igitur quinque potentiæ genera: *potentia vegetativa, sensitiva, intellectiva, appetitiva, locomotiva* (1).

Notetur oportet *appetitivam* iterum esse dividendam, secundum quod objectum ad quod tendit anima est bonum sensibile aut bonum universale et spirituale. Est igitur *appetitiva sensitiva*, et *appetitiva rationalis*, quæ dicitur voluntas.

V. — **Præfata divisio est secundum genus, non secundum differentiam ultimam.** Objecta formalia, prout in præfata divisione considerantur, sunt quædam genera quæ per speciales rationes formales adhuc contrahi possunt et sub quibus contineri possunt plures species ultimæ. Sic sub genere vegetativi includuntur tres species: *nutritiva, augmentativa, generativa*. Sub genere sensitivi referuntur quinque facultates externæ, quatuor internæ. Sub genere intellectivi plures sunt facultates, intellectus nempe agens et possibilis, ut ostendemus in Psychologia; sub genere appetitivi sensitivi continentur species concupiscibilis et irascibilis.

(1) I. P. q. 78, a. 1.

VI. — **Potentiaë vitales confundi non debent cum modis vivendi.** Potentiarum genera, ut dictum est, distinguuntur secundum genera objectorum, modi vero vivendi discernuntur secundum gradus viventium. Quædam enim viventia sunt in quibus est tantum vegetativum, sicut in plantis. Quædam vero in quibus cum vegetativo est etiam sensitivum, non tamen motivum secundum locum, sicut immobilia animalia, ut conchilia. Quædam vero sunt quæ habent insuper motivum secundum locum, ut perfecta animalia, quæ multis indigent ad suam vitam ; et idcirco ipsis opus est motu ut vitæ necessaria procul posita quærere valeant. Quædam demum viventium sunt in quibus cum his est intellectivum, scilicet in homine. Appetitivum autem non constituit aliquem gradum viventium, quia in quibuscumque est sensus est appetitus (1).

Quatuor ergo sunt gradus in *modis* vivendi : 1^o *vegetativum tantum* ; 2^o *vegetativum et sensitivum* ; 3^o *vegetativum, sensitivum et locomotivum* ; 4^o *vegetativum, sensitivum, locomotivum et intellectivum*. Sed in eodem vivente, scilicet in homine, sunt quinque genera potentiarum vitalium : *vegetativa, sensitiva, intellectiva, appetitiva et locomotiva*.

VII. — **Utrum multitudo potentiarum perfectionem arguat an imperfectionem.** Distinctio facultatum ab essentia et facultatum inter se arguit quamdam limitationem, quæ Primo Enti adscribi nequit. Unde in Deo nec plures sunt facultates nec est distinctio facultatum ab essentia. Creata vero pluribus motibus perfectionem adipiscuntur. Quæ bonitatem perfectam paucis motibus obtinent superiores sunt illis quæ ad eandem beatitudinem multis indigent motibus. Aliunde tamen melius est perfectam consequi bonitatem motibus multis, quam imperfectam, paucis motibus ; sic melius est perfectam adipisci sanitatem multis remediis, quam modicam sanitatem paucis. Res porro quæ sunt infra hominem paucas et determinatas suscipiunt operationes et virtutes, quia particularia bona tantum consequuntur. Homo vero, quia potest consequi universalem beatitudinem et bonitatem perfectam, multas habet operationes et virtutes. Multitudo ergo poten-

(1) Ibid.

tiarum in homine est signum perfectionis, quippe quæ arguit et manifestat hominem esse bonitatis perfectæ capacem.

Quæ tamen perfectio est relativa, admixtam habens imperfectionem; unde angeli, qui sunt in gradu altiori, pauciores suscipiunt facultates.

Hæc perfectio apprime nostræ naturæ congruit: cum enim anima humana sit in confinio spiritualium et corporalium creaturarum, concurrere in ipsa debent virtutes utrarumque. Ergo ad animæ nostræ perfectionem requiritur ut abundet diversitate potentiarum (1).

VIII. — **De facultatum subjecto** (2). Triplex præcipua hic occurrit sententia. Alii auctores facultates omnes etiam organicas in anima tanquam in proximo subjecto reponunt. Ita Henricus Gandav., Gregor. Arimin., Cartesiani (3). Alii facultates, omnes etiam intellectivas, in corpore, vel in sola materia nervea. Ita Positivistæ, Materialistæ, Sensistæ. Alii demum spirituales facultates in sola anima, organicas vero nec in anima sola, nec in corpore solo aut sola materia nervea, sed in toto organismo animato. Ita Scholastici.

IX. — **Prima conclusio: Anima est radix omnium potentiarum, sed non est subjectum proximum potentiæ organicæ.** Quomodo anima sit radix et qua ratione facultates ab ipsa profluant, dictum est in primo articulo. Probatur vero animam non esse proximum facultatum organicarum subjectum.

Arg. I^{um}. Cum sensatio ex sensibilibus originetur, subjectum facultatis sensitivæ debet esse illud quod ab objectis externis patitur. Atqui anima non patitur secundum se ab objectis externis. Ergo anima non est secundum se subjectum facultatis sensitivæ. Ratio minoris est quia objecta extensa et sensibilia non possunt ratione sui in substantiam simplicem et spiritualem agere.

(1) Cf. q. 77, a. 2.

(2) Ibid. a. 5. CAJETANUS, BANNEZ, in h. l.

(3) Huic sententiæ videtur adhærere Bossuet: « Ainsi la sensation est une chose qui s'élève après tout cela, et dans un autre sujet, c'est-à-dire non plus dans le corps, mais dans l'âme seule. » *Connaissance de Dieu et de soi-même*, III, 22.

Arg. II^{um}. Omnis sensatio est cognitio quædam objecti sensibilis. Atqui, si anima est immediatum sensationis subjectum, impossibilis fit sensibilibus objectorum cognitio. Ergo anima non est proximum sensationis, ideoque nec facultatis sensitivæ, subjectum.

Prob. min. : Cognitio fit in quantum objectum cognoscibile recipitur in cognoscente. Atqui objecta sensibilia, ut dictum est, non possunt in anima spirituali recipi, nihil quippe extra genus suum agit, anima autem est extra sensibilibus genus. Ergo impossibilis evaderet cognitio quævis. Objecta quidem possunt in organismum materialem imprimere, at ipse organismus, cum nihil producere valeat in substantiam spiritualem, non poterit suas impressiones animæ renuntiare. — Cæterum, non nisi subjectivas referret modificationes ; quare nihil objectivi perciperet anima, sed affectiones subjecti dumtaxat ; hinc fit in subjectivismum lapsus. Demum adversariorum sententia nititur falsa theoria de unione accidentali animæ et corporis ; unde ruinosa est sicut ipsius fundamentum.

X. — Secunda conclusio : Subjectum potentia sensitivæ non est materia nervea sola, sed organismus, seu compositum animatum.

Probatur. Omnis sensatio, sive repræsentativa sive affectiva, est positive una. At repræsentatio positive una non potest subjectari in sola materia. Ergo sola materia non est sensationis subjectum. Declaratur argumentum. Sensatio repræsentativa est una, siquidem apprehendendo triangulum, qui est quid multiplex, compositum et divisibile, per synthesim quamdam ad modum unius unica repræsentatione, percipimus; pari jure sensatio affectiva, ut delectatio, dolor, indivisibilis existit; impossibile quippe est delectationem aut dolorem per fractiones partiri. Materia autem, cum sit extensionis et diffusionis principium, non potest res divisas et extensas in unitatem redigere. Ergo. Subjectum itaque sensationis requirit simul elementum extensum, quod ab objectis patitur, et elementum simplex, quod est unitatis principium et causa (1). Elementum

(1) Licet sensatio requirat solummodo principium quod sit positive unum, mediate tamen arguit principium simplex. Etenim principium primum unitatis non debet iterum subjici multiplici. Atqui principium quod multiplici non subjicitur est simplex. Ergo principium unitatis primum simplex est.

porro simplex est anima, elementum vero extensum est organismus. Ergo subjectum sensationis adæquatum ex organismo et anima conflatur, seu est organismus ipse animatus (1).

XI. — De subjecto facultatum spiritualium. Tandem animam solam sine corpore esse subjectum immediatum facultatum intellectivarum, omnino liquet. Facultas enim in corporeo subjectata, ab ipso corporeo pendet in suo esse et operari, cum omne accidens a suo subjecto dependeat. Atqui facultates intellectivæ omnimoda supra materiam independentia gaudent. Ergo sunt omnis subjecti corporei expertes. Restat igitur ut in sola anima suscipiantur.

(1) « En fin de compte, la théorie de la matière vivante semble la plus plausible et la plus rationnelle. Elle s'appuie : 1° sur le témoignage de la conscience qui en nous perçoit la sensation comme un état extensif ; 2° sur le fait de la localisation difficile à expliquer en dehors de la conception thomiste. » ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, p. 58-59.

ARTICULUS QUARTUS.

DE ORDINE ET PROPRIETATIBUS POTENTIARUM.

I. — **Quadruplex ordo in potentiis.** Considerari potest in potentiis ordo secundum quatuor causarum genera : Ordo causæ quasi efficientis, in quantum profluunt ab anima per resultantiam, quæ ad causæ efficientis genus reducitur ; ordo causæ quasi materialis, ex parte subjecti in quo recipiuntur facultates ; ordo causæ formalis, qui attenditur secundum perfectionis gradus ; ordo demum causæ finalis, quia omnes ad proprium finem, scilicet operationem, et ad bonum totius viventis tendunt.

II. — **Triplex alius ordo : generationis, dependentiæ, dignitatis.** Ratione generationis et secundum ordinem temporis facultates imperfectiores priores sunt perfectis, sicut generatim ex imperfecto ad perfectum devenitur. Vegetativæ prius agunt quam sensitivæ, et sensitivæ prius quam intellectivæ, nam in principio nullum vitæ intellectualis actum homo elicit ; imo in sententia de successione animarum prius sunt facultates vegetativæ, deinde sensitivæ, cum corpus est sufficienti organizatione præditum ; ultimo vero intellectivæ, cum anima organismo perfecto infunditur. In altera vero opinione omnes facultates quoad esse ab initio consistunt, sed quoad *operari* priores sunt imperfectæ perfectis.

Ratione dependentiæ attenditur ordo secundum quod una supponit aliam, vel una aliis imperat easque dirigit. Secundum primum respectum, sensitiva vita pendet a vegetativa, intellectiva autem quoad operationem extrinsece indiget vita vegetativa et sensitiva. Inter vegetativas vero potentias generativa pendet ab augmentativa, augmentativa autem a nu-

tritiva. Inter potentias autem vitæ sensitivæ, cognoscitivas supponunt appetitivæ; locomotiva autem appetitivas; quia enim appetit homo ideo movetur secundum locum ad rem appetitam capiendam.

Quoad alterum respectum, inferiores pendent a superioribus; nam intellectus dirigit voluntatem, voluntas vero sensitivis imperat.

Ratione dignitatis attenditur ordo secundum nobilitatem et amplitudinem objecti. Unde priores sunt quæ universaliter respiciunt objectum. Intellectivæ ergo, quæ pro objecto exposcunt universaliter omne ens, sensitivas superant, quæ solum circa omne corpus sensibile versantur: sensitivæ autem vegetativas excedunt, quæ habent pro objecto corpus animæ unitum. Inter sensitivas vero visus est perfectior, quia visibile est naturaliter prius, et excellentius; auditus est perfectior olfactu, quia sonus audibilis est naturaliter prior et purior odore. Inter vegetativas excellit generativa; nam nutritiva et augmentativa habent effectum suum in eo in quo sunt, generativa vero habet effectum non in eodem corpore sed in alio: quia nihil est generativum suiipsius (1).

III. — **Utrum una potentia animæ oriatur ab alia.** In his quæ secundum naturalem ordinem procedunt ab uno, sicut primum est causa omnium, ita quod est primo propinquius est quodam modo causa eorum quæ sunt magis remota. Atqui omnes potentiæ procedunt ab una animæ essentia secundum naturalem ordinem Ergo potentiæ propinquiores animæ sunt quodammodo causæ cæterarum; ac proinde una potentia ab essentia animæ procedit mediante alia. Anima autem comparatur ad potentias sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum; nam ipsa est subjectum facultatum, vel seorsum et per se, respectu intellectivarum, vel simul cum corpore, respectu organicarum. Ergo pariter una facultas potest esse causa alterius, vel per modum principii activi et finalis, vel secundum viam susceptivi. Porro agens et finis habent rationem perfecti, susceptivum autem principium, in quantum hujusmodi, est minus perfectum. Consequens ergo

(1) Cf. I. P. q. 77, a. 4, et q. 78, a. 2.

est ut potentiæ priores secundum ordinem perfectionis et naturæ sint principia aliarum per modum finis et activi principii. Sic intellectus est principium sensus per modum finis, nam sensus est propter intellectum, et non e converso ; et per modum principii activi, nam sensus est quædam deficiens participatio intellectus ; unde secundum naturalem originem est quodammodo ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto. Secundum viam susceptivi principii, e converso, potentiæ imperfectiores inveniuntur principia respectu aliarum ; sicut anima, secundum quod habet potentiam sensitivam, consideratur sicut subjectum et materiale quoddam respectu intellectus. Et propter hoc imperfectiores potentiæ sunt priores in via generationis ; prius enim animal generatur quam homo, vel saltem prius exercentur operationes animalis quam operationes hominis, etiam in opinione quæ tuetur animam in primo instanti conceptionis infundi (1).

IV. — Ordo et harmonia facultatum est imago ordinis qui viget in natura. Vidimus facultates ita esse ordinatas ut vegetativæ sint propter sensitivas, et sensitivæ propter intellectivas ; ita in universo regnum minerale est propter animale, animale propter hominem, homo vero propter Deum. Facultates autem inferiores sunt priores et principia aliarum in via generationis et secundum ordinem principii susceptivi ; dum aliæ priores sunt in ratione principii activi et finalis. Ita in natura prius secundum generationem est imperfectum, sed perfectum est prius dignitate, et est principium activum et finale imperfecti.

V. — De præcipuis facultatum attributis. — Neo-Scholastici, cum Sanseverino, sequentia agnoscunt facultatum attributa : *simplicitatem* vel *spiritualitatem*, *potentiam obedientialem*, *activitatem* et *conatum*.

Ex parte primi principii, seu radicis, omnes facultates dicuntur *simplices*, quia omnes in simplici animæ essentia radican- tur ; ex parte vero subjecti proximi, facultates inorganicæ, quæ in anima sola subjectantur, sunt simplices et spirituales,

(1) Cf. I. P. q. 77, a. 7.

facultates autem organicæ, quæ in organismo animato resident, compositioni subjacent. In ipsis enim duo concurrunt: 1^o vis animæ, qua fit ut sensatio sit potitive una ; 2^o elementum corporeum, quo fit ut sensatio dicatur extensa.

Spiritualitas competit solum intellectui et voluntati, qui nec sunt corporis actus nec a corpore in esse et operari dependent.

De potentia *obedientiali*, quæ est in ordine ad Agens Primum et ad actum vires naturæ excedentem, sermo erit in Metaphysica, ubi probabitur dari in omni creatura capacitatem obedientialem, nunquam exhaustam, ad omnes effectus quoscumque voluerit Deus inducere. Hac ratione facultates nostræ aptitudinem habent ad habitus et actus supernaturales : intellectus quidem est in potentia obedientiali ad habitum et actum fidei, lumen gloriæ et visionem beatificam ; voluntas vero ad virtutem et actus charitatis infusæ, etc.

De *activitate* hæc sunt animadvertenda : Quamvis solæ potentiæ quæ objectum immutant activæ dicantur, aliæ vero passivæ, omnes tamen vera gaudent activitate. Sunt enim omnes principia vitalia ; de ratione autem principii vitalis est autonomia et operatio immanens. Ergo omnes activitatem quamdam immanentem sibi vindicant (1). Hinc falsa apprehenditur opinio Galluppi, qui potentiam activam reputat quæ agit, passivam autem quæ actionem in se suscipendi duntaxat capax est.

Si quæ vero potentiæ ab objectis moveantur ac determinentur et phasim habeant passivam, iterum reagunt, objectum sibi vitaliter et active assimilant, et hinc phasim suscipiunt activam. Quo autem altior est potentia, eo universalior est activitas, et ad plura se extendit : sic sensus communis unico actu attingere potest ea omnia quæ multiplici actu quinque sensuum externorum apprehenduntur ; intellectus vero unico actu et unica specie percipit omnium objecta sensuum, tum externorum tum internorum, et alia plura quæ nec externos nec internos sensus unquam affecerunt.

(1) « A la différence de la matière, qui est inerte, l'âme et ses facultés ont de l'initiative, une activité spontanée qui se met en jeu à la première incitation de l'objet. » ALIBERT, *La Psychologie thomiste et les théories modernes*, p. 25.

VI — **De conatu.** Cum facultates sint propter actus, nec possint sine ordine ad illos definiri, naturalem habent inclinationem ad agendum, quæ aptitudo dicitur *nisus*, seu *conatus*. Definitur ergo conatus : *Naturalis inclinatio ad agendum qua unaquæque animæ potentia sponte sua fertur in aliquid sibi proprium.* Igitur non est actus, neque etiam actus imperfectus medius inter potentiam et actum, ut voluit Leibnitz et Hartmann, sed dispositio ad actum ; non est appetitus elicited, sed tendentia innata, eo fere modo quo omnis forma seu natura ad propriam perfectionem fertur. Non est habitus, nam habitus determinat tali et tali modo potentiam in ordine ad specialem actum, conatus vero est ad quemlibet actum in universum. Nec etiam est dispositio acquisita quæ potentiæ adveniret, sed in ipsa potentiæ natura imbibitur, sicut in natura materiæ est ut appetat formam, et in natura cujusque rei ut prosequatur bonum sibi conveniens. Quocirca conatus mensuratur ipsi naturæ facultatis ; est ergo ad omnem actum tali naturæ proprium, non vero ad aliquem in speciali. Vicissim, operatio facultatis virtuti conatus mensuratur : unde quanto fortior est conatus, eo perfectior fit operatio, sicut eo intensior est motus quo vehementior est impulsus in mobile. Quemadmodum vero inter diversas potentias attenditur ordo et dependentia, ita et inter conatum unius et conatum alterius viget relatio ; unde, si conatus et operationes unius facultatis nimis intenduntur, remissiores et debiliores fiunt conatus et operationes alterius.

VII. — **De habitibus.** Potentia conatu suo tendit ad omnem actum in universum ; determinatur vero ad aliquem actum specialem per qualitatem quamdam, qua instructa suavius et promptius operatur, quæque dicitur *habitus*. Est ergo habitus qualitas ipsi conatui superaddita, qua facultas disponitur et bene vel male se habet in ordine ad suam operationem. De habitibus nonnulla addemus in *Metaphysica ontol.* (1).

VIII. — **De actibus potentiarum.** Actus est ultimum potentiæ, et a potentia reali distinctione discriminatur. Quod

(1) Tract. III. q. III.

enim novam addit perfectionem in subjecto realem importat distinctionem. Atqui actus operationis novam sane addit perfectionem potentiis, imo maximam realitatem, nam tantæ dignitatis est actus secundus ut ad illum producendum immediatus requiratur concursus divinus. Ergo actus operationis a facultatibus realiter distinguitur.

Una facultas non potest habere simul plures actus adæquatos. Actus quippe adæquatus est qui explet totalem potentiæ activitatem. Atqui non sunt simul plures activitates totales respectu ejusdem rei. Ergo non sunt simul plures actus adæquati, sicut nec possibile est aliquod subjectum pluribus formis propriis et perfectis informari. Si vero agatur de actibus inadæquatis et subordinatis, nihil obstat plures actus esse simul.

IX. — De habilitate potentiarum ad actum. Sunt quædam habilitates seu agilitates quæ ad vivendum sunt necessariæ in suo statu perfecto, et illæ sunt a natura insitæ ; aliæ vero « usu et consuetudine acquiri atque etiam per hæreditatem ad posteros transmitti... Hæ igitur habilitates acquiruntur iteratis actibus, deinde latent in organismo et conditionibus ad id aptis excitatæ in actum prodeunt atque prodire etiam possunt sine ullo conscientiæ adjumento. Quamobrem haud inepte motibus automaticis comparatæ carumque activitates secundario-automaticæ sunt vocatæ (1). »

X. — De facultatum cohærentia. Nomine *cohærentiæ* intelligitur proprietas illa qua omnes facultates, imo, omnes functiones unius viventis inter se connectuntur. Est igitur quædam sympathia, seu colligatio naturalis, ex eo proveniens quod omnes facultates in eadem essentia radiceantur, et omnes organismi partes eadem informantur anima et ad unum continuum efformandum conspirent. Hinc explicatur cur adeo intima vigeat relatio inter perceptiones et affectiones, inter affectus internos et externum corporis habitum, imo inter affectiones oppositas ; quomodo uno centro nerveo excitato vel irritato, excitentur vel irritentur cætera ; quomodo operationes etiam spirituales effectum quemdam in corpus ha-

(1) PESCH. *Psychol.* n° 428.

beant (1) ; quomodo phantasia, quæ in eadem essentia cum intellectu radicatur, fieri possit intellectus instrumentum ; quomodo demum diversæ activitates se mutuo juvent vel quandoque impedian. « Quia omnes potentiæ animæ in una essentia animæ radican- tur, necesse est quod, quando intentio animæ vehementer trahitur ad operationem unius potentiæ, retrahatur ab operatione alterius ; unius autem animæ non potest esse nisi una intentio. Et propter hoc, si aliquid trahat totam intentionem animæ vel magnam partem ipsius, non compatitur secum aliquid aliud, quod magnam attentionem requirat(2). »

Id porro quod in cohærentia principatum obtinet est appetitus : sensitivus quidem movet omnes potentias in animali, voluntas autem in homine (3).

(1) Cf. supra Tract. II, q. II, a. I. n° VIII, arg. III, p. 133.

(2) I^o II^o q. 37, a. 1

(3) Quomodo voluntas cæteras facultates moveat exponitur in *Metaphys. Psychol.* Tract. II. q. II.

QUÆSTIO SECUNDA.

De potentiis sensitivis cognoscitivis (1).

Præcipuas vitæ vegetativæ facultates et operationes sufficienter expendimus in primo Tractatu. Jam vero potentias vitæ sensitivæ cognoscitivas indagamus tum externas, tum internas, sive in generali sive in speciali, non secundum criteriî respectum, qui in Logica consideratur, sed secundum naturam suam psychologicè acceptam.

ARTICULUS PRIMUS.

DE SENSIBUS EXTERNIS.

I. — **Notio facultatis sensitivæ.** In genere, et prout complectitur cognoscitivam, appetitivam et locomotivam, facultas sensitiva definitur : *Potentia per quam anima corpori conjuncta res materiales, prout materiales sunt, percipit aut appetit aut prosequitur.*

Dicitur : 1^o *facultas per quam anima corpori conjuncta, ut innuatur facultates hujusmodi esse organicas, id est nec solius animæ nec solius materiæ, sed organismi animati, ut jam monuimus de potentiarum subjecto.* — 2^o *Res materiales prout*

(1) Cf. ARISTOT. II. et III. *De Anima*, S. THOMAS, *Comment. in illos libros*; ALAMANNUS, JOANNES A S. THOMA, loc. citat.; LOBENZELLI, *Psychol.*; FARGES, *Le cerveau, l'âme et les facultés*. II^e Partie; MERCIER, n. 53 et seqq.; PESCH. *Psychol.* tom. II. Disp. III.; ALIBERT, *La Psychologie thomiste....*, sect. III.

materiales sunt ; scilicet secundum suum respectum concretum et singularem, et hinc apparet illarum discrimen ab intellectivis potentiis, quæ spiritualia et universalia, vel etiam singularia et materialia modo universali et immateriali, attingunt. — 3^o *Percipit, appetit, aut prosequitur*, ut assignetur divisio in cognoscitivas, appetitivas et locomotivas.

II. — **Facultates sensitivæ cognoscitivæ.** Definiuntur : *Potentia susceptivæ specierum sensibilium*. Sicut cera recipit figuram sigilli ferrei sine materia ferri, ut animadvertit Aristoteles, ita, proportione servata, facultates sensitivæ cognoscitivæ formas rerum sensibilium sine materia sibi assimilant, adeo ut aliter sit forma in rebus et aliter in facultate: in rebus quidem materialiter tantum, in facultate vero vitaliter et intentionaliter. Illa tamen species non est immaterialis, sed a sensibilibus materialibus pendet, unde dicitur sensibilis, de cujus natura inferius erit sermo.

Itaque potentia cognoscitiva objectum sibi vitaliter assimilat, sibi que manifestum facit : actionem ergo exserit essentialiter repræsentativam.

Facultates hujusmodi vocantur *sensus*, qui dividuntur in externos et internos. Nonnunquam sensus accipiuntur pro ipsis organis sentiendi, et ita dicuntur illæ corporis partes quibus insunt potentia susceptivæ specierum sensibilium. Stricta vero significatione sensus externi definiuntur : *Facultates organicæ quarum organa exterius sunt locata et quæ EXTERNAS rerum corporearum affectiones et proprietates apprehendunt*. Sensus vero interni sunt *facultates organicæ quarum organa in cerebro collocantur, et quæ ETIAM IPSUM SUBJECTUM SENTIENS EJUSQUE AFFECTIONES percipiunt*. Quæ distinctio ex dicendis innotescet.

III. — **De numero sensuum externorum ex doctrina Angelicæ.** Rationem distinctionis et numeri sensuum exteriorum quidam accipere voluerunt ex parte organorum ; alii vero ex parte medii , alii tandem ex diversa natura sensibilium. Sed nihil istorum conveniens est. Non enim potentia sunt propter organa, sed organa propter potentias ; unde non propter hoc sunt diversæ potentia, quia sunt diversa organa ; sed ideo na-

tura instituit diversitatem in organis ut congruerent diversitati potentiarum. Naturas autem sensibilibus qualitatibus cognoscere non est sensus, sed intellectus. Accipienda ergo est ratio numeri et distinctionis exteriorum sensuum secundum illud quod proprie et per se ad sensum pertinet.

Atqui quod proprie et per se pertinet ad sensum est objectum sensibile. Ergo tot erunt sensus quot sunt objecta sensibilia propria. Sed quinque sunt hujusmodi objecta. Ergo.— Prob. min. Cum sensus sit potentia passiva, quæ nata est moveri intentionaliter ab exteriori sensibili, objectum sensibile est aliquod exterius quod intentionaliter immutat, et sensibilia propria erunt qualitates, seu differentie primariæ, illius immutativi intentionaliter. Sunt autem quinque qualitates seu differentie primariæ illius exterioris immutativi. Ergo.— Declaratur major. : Duplex distinguitur immutatio : alia naturalis et physica, quæ fit secundum esse materiale, alia intentionalis et psychica quæ fit secundum esse vicarium, sed vitale et quodammodo immateriale. Naturalis porro non sufficit ad cognitionem sensitivam, secus omnia corporea naturalia sentirent dum alterantur. Insuper, sensatio est actus immanens et repræsentativus. Ergo requirit immutationem immanentem et repræsentativam, seu intentionalem (1).

Consequenter sensibile externum in communi debet esse aliquod exterius quod intentionaliter immutat, et sensibilia propria debent esse differentie essentielles illius immutativi intentionaliter. — Probatur vero quinque esse hujusmodi essentielles differentias. Est quædam immutatio intentionalis in qua objectum secundum se sensui non conjungitur, sed mediante lumine, et sic habetur *color*, qui per undulationes ætheris cum oculo communicat et secundum esse quoddam intentionale afficit pupillam. Est aliud immutativum intentionaliter quod tamen prærequirit immutationem naturalem, sed ex parte objecti et secundum locum, scilicet *sonus*, qui ex percussione causatur et aeris commotione. Est tertium immutativum intentionaliter quod præexigit immutationem alterativam secundum processus quosdam chemicos a rebus aeriformibus; oportet enim chimice alterari res aeriformes, ad hoc

(1) Vide quæ infra disseruntur de natura sensationis, q. III. a. II

ut spirent odorem. Quarto, est immutativum intentionaliter quod requirit immutationem naturalem etiam ex parte organi, secundum processus chimicos a rebus fluidis, in quibus istud sensibile fundatur, scilicet *sapor*. Etenim ut organum gustus immutetur a sapore, debet immutari etiam res fluida a qua emittitur sapidum. Quinto, est immutativum intentionaliter quod præexigit immutationem naturalem organi secundum qualitatem quæ ei proprie objicitur, seu quæ est ejus proprium objectum, et hujusmodi sunt *qualitates tangibiles*, ut molities, durities, etc. Hæc enim omnia, ut immutent intentionaliter, exposcunt immutationem naturalem in organismo secundum ipsam qualitatem quæ organo objicitur; sic manus tangens calidum fit calida.

Sunt ergo quinque differentię essentialis exterioris immutativi intentionaliter: *Color* distinguit visum, *sonus* auditum, *odor* olfactum, *sapor* gustum, *qualitates tangibiles*, quæ omnes in ratione communi conveniunt, specificant tactum. Illa ergo est ratio distinctionis et numeri sensuum (1).

IV.— **Adventur sensus orientationis, sensus vitalis, sensus muscularis, etc.** Adstruunt quidam sextum sensum, nempe orientationis, quo animalia ad loca debita infallibiliter diriguntur. — Sed ad orientationem sufficiunt quinque sensus externi, sub influxu et directione sensuum internorum. Objectum enim illius, scilicet infallibilis directio, non est quid externum in speciali, sed quid complexum, quod multos, et externos et internos, exposcit sensus.

Alii addunt speciales sensus pro dolore, delectatione, etc. — Sed hujusmodi objecta non sunt aliquid exterius immutativum; unde ad sensus internos referuntur.

Saltem, aiunt, datur sensus *vitalis* quo diversa phænomena vitæ vegetativæ, ut famem, sitim, lassitudinem percipimus. — At hæc phænomena ordinis sunt subjectivi, quia sunt subjecti affectiones; quare inter objecta sensuum internorum recenseri possunt.

Quidam scientifici ponunt sensum *muscularem*, nam cognoscimus pondus corporis ex majori minorive energia musculari quam depromunt brachia in illo ferendo; sicut etiam distan-

(1) Cf. I. P. q. 78, a. 3, corp. art. et resp. ad 3 et 4.

tiam existimamus ex energia musculari quam exposcit deambulatio. — Porro hæc omnia sunt *internæ* affectionum muscularium perceptiones, quas interpretamur juxta ea quæ accipiuntur a sensibus externis.

Vel etiam potest sensus muscularis vocari ipse tactus prout ad intra exercetur ; sed liquet non esse specialem sensum.

Videntur tamen plures esse tactus species, cum multæ existant qualitates tactiles. Unde Aristoteles inquit num tactus, qui est unus genere, dividi possit in plures sensus secundum speciem (1). Verum dici potest illas qualitates *singulas* convenire in uno genere *proximo*, et *omnes* in uno genere *communi*, quod est objectum tactus secundum rationem communem. Sed illud genus commune est innominatum, sicut etiam genus proximum calidi et frigidi est innominatum (2).

Hypnotistæ statuunt esse sensum quemdam latentem, qui in somno magnetico tantum exercetur novasque et mirabiles sensationes exserit.

At actiones insuetæ neutiquam arguunt potentiam novam, sed solum intensionem, acuitatem, remissionem, aut aberrationem facultatum existentium. Cæterum, nullum illius sensus organum, nullumve objectum formale et specificativum assignare valent.

Ex adverso alii volunt dari unicum sensum, quia opinantur unicum esse sensibile, scilicet motum. Quorum theoria ruinosis omnino nititur fundamentis ; supponit omnia in mundo ad motum localem revocari posse ; varietatem specierum, pulchritudinem universi, realitatem substantiarum perimit (3).

V. — An saltem possibilis sit novus sensus. Quæstionem versarunt Lockius, et præsertim Lamennais et Balmès. Deus, aiunt, posset novum homini conferre sensum, quo casu, contendit Lamennais, res a nobis aliter viderentur ac sunt.

Respondemus : Attento præsentis naturæ ordine non potest novus sensus homini a Deo tribui. Etenim, si possibilis est novus sensus attento præsentis ordine, dicendum est vel actua-

(1) ARISTOT. II. *De Anima*, c. XI.

(2) D. THOM. I. P. q. 78, a. 3, ad 3.

(3) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. I, a. II, n. VI, et q. III, a. VII, n. IX, vol. II, pp. 101 et seqq., et 230-235.

les sensus esse hominis fini insufficientes, vel sextum fore superfluum. Atqui Deus nec deficit in necessariis nec excedit in superfluis; unde, sicut in creatione nullam debuit denegare potentiam naturæ hominis convenientem, ita nunquam debet addere superfluum. Ergo, attento præsentis ordine, impossibilis est novus sensus.

Absolute tamen posset Deus hominem novo donare organo, et consequenter novo sensu, qui res corporeas sub novo respectu perciperet. Neutiquam vero hæc facultas aliorum sensuum cognitiones labefactaret aut efficeret falsas, ut existimat Lamennais. Cum enim quælibet potentia a Deo ad propriam perfectionem, seu cognitionem, ordinetur ac moveatur, repugnat prorsus ut nova facultas a Deo indita priori contradicat, secus ipsi Deo contradictio illa adscriberetur. Quocirca in illa hypothesi homo novas sibi pareret cognitiones sensitivas, nihil in cognitionibus priorum sensuum immutando, eo fere modo quo cæcus natus miraculo sanatus novas comparat cognitiones, præcedentibus penitus immutatis. — Jamvero de sensibus in speciali nonnulla sunt adjicienda.

VI. Corpuscula tactus. Corpuscula tactui necessaria sunt in triplici differentia. Prima, quæ dicuntur *corpuscula Meissner*, in papillis subjectantur; in manuum palmis præsertim abundant. Corpuscula secundæ speciei, quæ dicuntur *corpuscula Krause*, minoris sunt numeri, sed majoris voluminis; in oculo et in lingua præcipue reperiuntur. Tertiæ speciei, seu *corpuscula Pacini et Vater*, majus adhuc exhibent volumen, atque in dermate et musculis panduntur. Densam habent capsulam, quæ in tria concentrica strata dividitur.

VII. — Actio tactus. Tactum determinant pressio corporum, temperatura, conatus muscularis, quo pondus et positionem corporum percipimus, nec non variæ aliæ impressiones. Porro, ut progignatur sensatio tactilis, requiritur ut aliqua extremitas nervea commoveatur, atque ut commotio ad cerebrum transmittatur, ac demum ut subjectum sentiens objecto attendat. Quamvis autem tactus resideat ubicumque protrahuntur nervi, non ubique eodem gradu peragitur tactilis sen-

satio ; exquisita quidem est in extremitate digitorum, perfecte etiam viget in lingua, imperfecte autem in dorso.

VIII.— **Sensus gustus.** Residet proprie in lingua, palatum vero solum ad linguæ immutationem et impressionem concurrat. Lingua porro instructa est papillis quæ sensationi gustativæ destinantur. Triplicis sunt speciei : 1° *papillæ filiformes* per totam linguæ superficiem diffusæ, quæ tamen magis tactui quam gustui inserviunt ; 2° *papillæ fungiformes* prope linguæ oras in quincuncem dispositæ, quæ dulcibus præsertim afficiuntur ; 3° *papillæ caliciformes* in formam V ad linguæ radicem ordinatæ. Linguæ inserviunt plures nervi : nervus nempe *hypoglossus*, qui linguam movet et quo secto paralysis in lingua inducitur ; nervusque *lingualis*, qui est tactilis simul et gustativus ; ac nervus *glosso-pharyngianus*, qui præcipuas habet partes in actione gustus. Quædam immutationes linguæ pertinent ad tactum ; quæ vero sunt gustus ordinantur ad percipiendos sapes, *dulce* nempe et *amarum*. Dulce summa lingua, amarum autem potius fundo linguæ percipitur. Non fit sensatio tactiva, nisi corpus sapidum dissolvatur ; unde ad gustus exercitium maxime inservit saliva. Odoratus quemdam in gustum exercet influxum ; nonnullæ quippe medicinæ repugnantiam in gustu commovent, quæ desinit si odoratus insensibilis fiat.

IX.— **Sensus odoratus.** Ad olfactus exercitium requiruntur nasus et fossæ nasales ; nasus est quid quasi accessorium, cellulæ autem proprie olfactivæ in fossis nasalibus panduntur. Tria porro nervorum paria in fossis protrahuntur ; præcipuus autem est nervus olfactivus, qui cellulas olfactivas ciet et movet. In odoratus exercitio concurrat aeris aspiratio, ut particulæ odoriferæ, quæ per aerem vagantur, contra partes olfactivas applicentur atque ita sensationem determinent. Hinc est quod, nisi aer in fossis nasalibus renovetur, non amplius peragatur sensatio olfactiva.

X. — **De auditu.** Sensus auditus tres in organo habet partes : aurem externam, mediam et internam. Papilio, instar cornu acoustici, vibrationes colligit atque per suas anfractuositates

et depressiones reflectit sonos versus meatum auditivum : per aerem vero meatus auditivi ejusque osseos parietes transmittuntur vibrationes ad aurem mediam. Tunc tympanum vibrationes recipit, agente musculo malleoli. A tympano autem ad aurem internam propagantur soni per aerem auris mediæ, sed præsertim per catenam ossiculorum, quæ motus tympani repercutit. In aure vero interna vibrationes ad illam partem perveniunt quæ dicitur *fenestra ovata* (fenêtre ovale), illique motum imprimunt ; liquidum autem auris internæ illum motum sentit et reproducit.

Cellulæ auditivæ vibratilibus præditæ sunt ciliis (cils vibratiles), quæ vel minima vibratione seu undulatione moventur. Impulsis autem vibratilibus ciliis, impellitur cellula, jamque incipit impressio, quæ ad cerebrum transmittitur ; et tunc, si attendit subjectum, percipitur auditio.

XI. — Quomodo fiat visio. — Radii lucis oculum trans-eundo, imaginem producant, secundum easdem leges vi quarum in camera obscura resultat imago realis, minor objecto et inversa. Cornea oculi, humor aquosus, crystallinus, et corpus vitreum, vices gerunt lentis convergentis, iris vero est quasi diaphragma lucem mensurans, pigmentum demum choroïdis cameram obscuram constituit. Motus porro, seu vibrationes ætheris, immutant conos et bacilla retinæ, in quibus resolutionem quamdam chemicam producant. Quæ excitatio fibrillis communicatur, et ad cerebrum usque pervenit, et tunc perficitur objecti visio.

Quomodo autem fieri possit ut recta videantur objecta, imagine inversa existente ? « La meilleure solution est que le sens suit la direction des rayons lumineux : les rayons qui sont inférieurs sur la rétine viennent du haut des objets, les rayons supérieurs viennent d'en bas ; en les suivant, nous *extériorisons* dans leur vraie position les points lumineux d'où ils sont partis (1). »

Uterque oculus imaginem habet ejusdem objecti : ambæ autem imagines coincidunt in puncto visuali ubi ambæ directiones visus convergunt, sed in aliis punctis distinctæ remanent.

(1) J. GUIBERT, *Anatomie et Physiol.* p. 321.

XII. — *De ordine sensuum externorum ad invicem.* Ordine *dignitatis* eminet visus. Primo quidem, quia ejus species est magis intentionalis magisque immaterialis ; secundo, quia ejus objectum est universalius : plura enim attingit oculus, etiam remota, quæ alios sensus non afficiunt. Hinc infertur visum esse sensum maxime dilectum. « Ille sensus magis ab omnibus diligitur qui magis cognoscitivus est, qui est visus, quem diligimus, non solum ad agendum aliquid, sed etiam si nihil agere deberemus. Cujus causa est, quia iste sensus, scilicet visus, inter omnes magis facit nos cognoscere et plures differentias rerum nobis demonstrat (1). »

Secundo loco venit auditus, cujus species intentionalis magis spiritualis est quam in tribus cæteris ; insuper tres isti vitæ animali et vegetativæ inserviunt, auditus autem vitæ intellectivæ, nam percipit sermonem, qui est signum et quasi vehiculum spiritualium conceptuum : hinc est quod dicatur *sensus disciplinæ*. Et ideo quæcumque auditum non habent, licet prudentiam habere possint, non tamen sunt disciplinabilia, ut ait Angelicus (2).

Tertio loco est odoratus, nam immutatio in olfactu minus materialis est quam in gustu. Inservit autem odoratus ad protectionem gustus, ne scilicet quid nocivi os ingrediatur. Ultimo loco est tactus, quia ejus sensatio crassiori peragitur modo.

Ratione *generationis* ille prior est sensus qui est cæterorum fundamentum et ad eorum actionem et incolumitatem necessarius est ; et hic est tactus, qui requiritur ad conservationem animalis, et in quo omnes alii sensus fundantur ; nam in organo uniuscujusque sensus invenitur proprietas tactus. Unde gradus vitæ sensitivæ ex perfectione tactus desumi possunt, sicut in homine bonitas tactus est dispositio ad bonitatem intellectus.

Ordine vero *universalitatis* primum locum obtinent visus et auditus, qui non solum præsentia, sed remota percipiunt ; deinde olfactus, qui etiam distantia attingit : tactus autem hac ratione gustum superat, nam tactus universalitate gaudet et in quolibet viget sensu.

Ratione *necessitatis*, tactus est prior, quia requiritur ad sim-

(1) S. THOMAS, I. *Metaphys.* lect. I.

(2) *Loc. citat.*

pliciter essendum, deinde gustus, qui ad animalis conservationem ordinatur. Ad vitam vero proprie humanam magis necessarij sunt visus et auditus, qui sunt ministri intellectionis et disciplinæ, ac merito dici possunt sensus vitæ socialis.

Ratione demum *certitudinis*; præsertim quoad nos, eminent tactus et visus; hinc est quod in signum maximæ certitudinis dicamus: *Vidimus oculis nostris et manus nostræ contrectaverunt.*

XIII. — Utrum sensus externi sint solius corporis an solius animæ. Recolantur dicta de subjecto potentiæ (1). Non sunt solius animæ, nam tunc operatio esset a corpore independens, et hinc sequeretur brutorum animas esse spirituales, utpote a materia in propria actione independentes. Insuper, nunquam sensibilia agerent in animam, quia nihil corporeum potest in rem incorpoream imprimere. Tandem, si anima sola est subjectum sensuum, ponenda erit sensatio etiam in animabus et substantiis separatis, quod absonum est. Aliunde non sunt solius corporis quia corpus multiplicitate constat, sensatio vero est positive una. Sunt ergo facultates organicæ, seu totius conjuncti; et hinc ratio redditur cur in sensatione concurrat aliquid simplex et aliquid compositum.

(1) Supra, q. I. a. III, pp. 223-225.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE SENSIBUS INTERNIS IN COMMUNI.

I. — **Prima conclusio :** Præter sensus externos necesse est admittere sensum internum. Probatur. Arg. I^{um}. Necesse est ut animal cognoscat res non solum in præsentia, sed etiam in absentia, alioquin non moveretur ad quærendum aliquid absens ; et ut possit discernere inter diversa sensibilia percepta, accipiendo utilia præ nocivis. Atqui discretio inter sensibilia non pertinet ad sensus externos, nec etiam absentia, quia sensus externi solum immutationes objectorum præsentium cognoscunt. Ergo præter sensus externos admittendus est aliquis sensus internus.

Arg. II^{um}. Est aliqua facultas qua ipsi sensus externi sentiuntur, animal enim sentit se videre, se audire, vel e regione sentit se non videre, unde aperit oculos, se non frui tali objecto: secus nec fugeret nec appeteret aliquid. Sed facultas qua sensus externus sentitur non est ipse sensus externus, qui capax non est supra seipsum reflectendi. Ergo datur aliquis sensus internus.

II. — **Secunda conclusio :** Quatuor sunt sensus interni : sensus communis, phantasia, æstimativa, memoria. Hæc est sententia D. Thomæ et multorum Scholasticorum. Dissentiunt tamen alii. Aliqua sententia, quæ tribuitur Galeno, Greg. Nysseno, Damasceno, admittit hos sensus internos : *phantasiam*, quam confundunt cum sensu communi, *vim iudicativam* et *æstimativam*. Secunda sententia duas tantum potentias interiores constituit : *sensum communem*, qui apprehendit et discernit omnia sensibilia externa et *phantasiam* quæ inservit pro speciebus sensatis et insensatis apprehendis, retinendis, et comparandis. Ita Fonseca et Conimbri-

census. Alii tres sensus : sensum communem, phantasiam, æstimatoriam. Ita Pesch (1). Suarez ponit potentiam unicam quæ omnia ista munia exercent (2) ; non nulli videntur rejicere sensum communem plures vero alii supprimunt æstimatoriam. Quidam vero moderni, post Rosminium, adstruunt quintum sensum interiorum, qui dicitur *sensus fundamentalis*. Alii vero unicum sensum, cum omnia ad motum localem revocent.

Probatur sententia D. Thomæ argumento generali ; de singulis postea sensibus erit consideratio. Cum natura non deficiat in necessariis, tot sunt potentiæ animæ sensitivæ, quot requiruntur ad vitam animalis perfecti. Atqui ad vitam animalis perfecti quatuor prædictæ facultates requiruntur. Ergo.

Prob. min. : Ad vitam animalis non sufficit ut recipiat species a sensibilibus, quod pertinet ad sensus externos, sed insuper requiritur : 1° ut conscius sit se sentire, ut de diversis sensibilibus dijudicet illaque ab invicem discernat, quod oportet fieri per potentiam ad quam omnia sensibilia perveniunt, et hæc dicitur *sensus communis*. — Facultas quidem a sensibus externis distincta, cum distinctum sit objectum : sensus quippe externus pro objecto attingit *rem ipsam externam*, sensus vero communis *impressionem* a rebus in organismo progeneratam. — 2° Oportet ut species sensibilibus receptæ in eorum absentia conserventur, et hoc requirit aliam facultatem distinctam, cum interdum quæ sunt bene receptiva sint male conservativa; quæ potentia dicitur *imaginatio*, seu *phantasia*. Quælibet potentia cognoscitiva est utique retentiva specierum, quæ persistent per modum habitus ; unde sensus communis species suas etiam conservat, at non conservat res absentes. Itaque aliud est *recipere*, id est habere et retinere speciem *rei præsentis*, et aliud *conservare* id est, retinere speciem *rei absentis*, prout absens est : id enim importat simul et retinere et aliquatenus reproducere. — 3° Requiritur intentiones aliquæ quas sensus non apprehendit, sicut nocivum et utile et alia hujusmodi ; sic ovis fugit lupum non propter indecentiam coloris vel figuræ, sed quasi inimicum naturæ : ad hoc vero ordinatur in animalibus *æstimatoria*, in homine *cogitativa*, quæ dicitur etiam

(1) *Psychol.* n° 615.

(2) Cf. SUAREZ, lib. III. *De Anima*, c. 30.

ratio particularis.—4^o Necesse est ut ea quæ prius fuerunt apprehensa per sensum, et interius conservata, iterum ad actua-lem considerationem revocentur, et hoc pertinet ad vim *memorativam*. Necesse est autem hanc potentiam a cæteris inter-nis distingui. Actus enim aliarum est secundum motus a rebus ad animam, actus autem hujus est secundum motum ab anima ad res, in quantum nempe anima ordinat suas species ad res præteritas revocandas. Atqui diversi motus principia motiva, seu potentia, sunt diversa. Ergo memorativa est facultas a cæteris distincta.

Sic ergo ad *receptionem* formarum sensibilibum ordinatur sensus proprius et sensus communis; ad harum formarum *retentionem* aut *conservationem* in rerum absentia ordinatur phantasia, sive imaginatio, quasi thesaurus quidam formarum per sensus acceptarum. Ad *apprehendendum* autem *intentiones* quæ per sensum non accipiuntur ordinatur vis æstimativa. Ad *conservandum* autem eas vis memorativa, quæ est thesaurus quidam hujusmodi intentionum: cujus signum est quod principium memorandi fit in animalibus ex aliqua hujusmodi impressione, puta quod est nocivum vel conveniens; et ipsa ratio præteriti, quam attendit memoria, inter hujusmodi im-pressiones computatur (1).

III.— Admitti nequit sensus fundamentalis recentiorum. Sensus fundamentalis describitur: facultas quædam quæ præcedit actiones tum externorum tum internorum sensuum, et vi cujus existentiam nostri corporis jugiter sentimus. Atqui fal-sum est nobis inesse aliquam sensationem exercitio sensuum externorum præviam: omnis quippe sensatio interna ex exter-na oritur et progignitur. Ante exercitium sensus visus, homo nullam habet notitiam lucis neque sensus visus; ergo, si om-nium sensuum exercitio careret, nullam sibi pareret notitiam sui corporis. Ergo antecedenter ad exercitium sensuum exter-norum et internorum, homo corpus non sentit. Non existit ergo sensus fundamentalis quem adstruunt recentiores. Opinio-nem Rosminii jam confutavimus, ubi sermo fuit de unione animæ cum corpore (2).

(1) Cf. D. ТНОМ. QQ. *Dispp. De Anima*, a. 13. — I. P. q. 78, ejusque commentatores.

(2) II. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. III, n. VIII, pp. 154-155.

IV. — **De sensibus internis in diversis animalibus et in homine.** In omnibus animalibus etiam imperfectis viget sensus communis ; non tamen in omnibus insunt phantasia, æstimatoria, memorativa, ut determinatæ et distinctæ a sensu communi. Animalia quidem solum tactum habentia experiuntur dolorem, quia contrahunt se quando punguntur, et delectationem, quia dilatant se quando aliquid conveniens percipiunt. Ergo apprehensionem et sensationem quamdam habent qua sentiunt se sentire dolorem vel delectationem. Atqui sensatio interna internum expostulat sensum. Ergo habent sensum internum. Carent vero aliis sensibus. Res enim non cognoscunt in absentia, sed solum per contactum. Ergo non indigent phantasia nec memoria, quæ circa res absentes versantur. Insuper, percipiunt res solum ut convenientes tactui ; ergo carent æstimatoria perfecta, quæ cognoscit convenientiam vel disconvenientiam non solum sensus proprii, sed universaliori modo, convenientias et disconvenientias ipsius naturæ.

Sunt vero alia animalia, in altiori quodam gradu, quæ cognoscunt res absentes, at imperfecte, et ista suscipiunt alios sensus internos, sed confusos et indistinctos. Alia demum perfecte cognoscunt res absentes, et istis competunt omnes sensus interni distincti et perfecti.

In homine vero exquisitiores sunt quam in brutis. Nam in homine imaginatio non solum species acceptas conservat, sed novas componit, vel aliquando species dividit, partitur, contrahit, etc. Æstimatoria in animalibus agit ex naturali instinctu, in homine vero cum quadam inquisitione et collatione, et ideo dicitur *cogitativa*, seu ratio particularis, quia colligit intentiones singulares et particulares, sicut ratio universalis colligit universalia. Nec mirum est cogitativam elevari ad aliquid efficiendum puta ad discurrendum circa singularia, quod non potest æstimatoria in brutis. Cum enim, secundum regulam Dionysii, principia secundorum jungantur finibus primorum, cogitativa, quæ est aliquid altissimum in parte sensitiva attingens quodammodo ad partem intellectivam, aliquid participat illius quod est in parte intellectiva infimum, scilicet rationis discursum. — Pariter memoria in homine non fit per simplicem aut subitam recordationem, sed cum quadam col-

latione, inquirendo ex uno ad aliud, et ita revocamus totam præteritorum seriem quousque deveniamus ad id quod volumus recordari. — Unde memoria in homine dicitur *reminiscentia* (1).

V. — **Sedes sensuum. — Localizationes cerebrales** (2). Jam docuerant veteres Scholastici facultates organicas in determinata cerebri parte collocari. Sæculo XVIII Doctor Gall novam adinvenit theoriam, nempe *phrenologismum*. Omnes facultates, etiam intellectivæ, in cerebro collocantur, et tot sunt specialia organa quot in nobis existunt facultates, qualitates aut inclinationes; viginti septem enumerantur; imo forte triginta quinque aut quadraginta duæ, ut autumant plures ejus discipuli. Quo magis vero intenditur aut evolvitur aliqua facultas, eo majus fit cerebri organum in quo illa residet; et, quia cranium configurationi cerebri conformatur, hinc dignosci possunt mentis qualitates, hominum inclinationes, major minorve facultatum explicatio, ex sola gibbarum aut prominentiarum capitis inspectione.

Palam est autem illam theoriam vitio materialismi laborare; quia inde efficeretur facultates intellectivas et spirituales in materia subjectari et a materia pendere quoad evolutionem et operationem.

Contradicit scientiæ anatomicæ, nam pars exterior cranii non semper configurationi cerebri conformatur; unde prominentiæ cranii nullatenus evincunt esse correspondentes prominentias in cerebro.

Contradicit experientiæ, quia constat hominibus inesse non raro qualitates absque correspondentibus prominentiis et e contra deesse qualitates quarum apparent prominentiæ, vel inesse oppositas omnino qualitates.

E regione, alii scientifici, ut Flourens, Vulpian, etc., existimarunt nulla esse specialia facultatum organa, sed omnem sensibilitatem consciam in cerebro, sensibilitatem vero inconsciam in medulla ablongata residere.

(1) Cf. I. P. q. 78, a. 4.

(2) Cf. D^r FERRAND, *Les localisations cérébrales et les images sensibles*; D^r SURBLED, *Les localisations cérébrales*, *Revue Thomiste*, janv. 1895, *L'Œil et le Cerveau*, *Revue Thomiste*, mars 1896.

Vera tandem doctrina, post observationes Fritsch et Hitzig, an. 1870, est in aprico posita. Exploratis per electricitatem diversis punctis partis corticalis cerebri, ablatisque diversis centris substantiæ corticalis, ostendunt physiologi, non solum facultates organicas, sed generatim perceptiones, motiones, etc., in determinata parte localizari. Sic, impulsiones motrices peraguntur in ultima circumvolutione frontali et prima parietali; memoria verborum in tertia circumvolutione frontali. Plura ibi sunt centra. Læsio autem centrorum inducit *surditatem verbalem*, qua desinit memoria verborum, vel *cæcitatem verbalem*, qua signa verborum graphica amittuntur; vel *aphasiam* et *agraphiam*, quibus subjectum impeditur quominus verbum quod in memoria habet scribat, vel impellitur ut scribat oppositum illi quod intendit.— Centra porro impressionum perceptarum videntur, ut plures scientifici autumant, esse in zona latenti corticis hemisphærarum, nempe in circumvolutionibus parietalibus et occipitalibus.

Sensus interni generatim collocantur in lobulis frontalibus, nam hujusmodi partes, aiunt, minus vel majus incrementum habent, secundum quod minus vel magis perfectæ existunt facultates sensibiles; minus nempe in animalibus imperfectis, maxime autem in homine, in quo perfecte vigent sensus interni.

Fatendum est tamen hanc de localizationibus cerebralibus doctrinam adhuc imperfectam existere; nec facile determinari posse singulas singulorum centrorum attributiones, licet admittendum sit facultates sensitivas esse in determinata cerebri parte affixas.

Animadvertunt physiologi centrum quod alicui facultati inservit posse ab alio suppleri: sic læso memoriæ centro aliud paulatim suffici potest, et sic fiet novum memoriæ organum.

Viget etiam inter diversa centra et diversas functiones sympathia quædam, adeo ut una excitetur excitata alia vel alteretur et irritetur alterata vel irritata alia. Nec mirum id videtur, cum una sit anima, quæ omnes organismi partes informet et vivificet, unaque sit essentia quæ per diversas functiones et potentias operetur, et aliunde omnes cerebri partes, fibræ et fibrillæ, ad unum continuum efformandum ordinentur.